Министерство труда и социальной защиты населения
Ставропольского края

П Р И К А 3

26 марта 2024 г. г.Ставрополь № 83

О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты
населения Ставропольского края от 27 марта 201/ г. № 154 «Об обеспечении
инвалидов техническими средствами реабилитации, не входящими в
федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических
средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 27 марта 2017 г. № 154 «Об обеспечении инвалидов
техническими средствами реабилитации, не входящими в федеральный
перечень реабилитационных мероприятий, технических средств
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2005 г.
№ 2347-р» (с изменениями, внесенными приказами министерства труда
и социальной защиты населения Ставропольского края от 18 декабря 2017 г.
№ 536, от 02 октября 2018 г. № 402, от 12 февраля 2019 г. № 40,
от 06 декабря 2019 г. № 460, от 28 мая 2020 г. № 171, от 11 февраля 2021 г.
№ 49, от 18 мая 2022 г. № 236 и от 06 марта 2023 г. № 51), следующие
изменения:

1.1. В преамбуле слова «подпрограммы «Формирование системы
комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-
инвалидов» исключить.

1.2. В пункте 10 регионального перечня технических средств
реабилитации, не входящих в федеральный перечень реабилитационных
мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых
инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2005 г. № 2347-р, слова «Ванна-простыня
складная» заменить словами «Ванна для мытья в постели (ванна-простыня,
ванна каркасная, ванна надувная)».

1.3. В порядке обеспечения инвалидов техническими средствами
реабилитации из регионального перечня технических средств реабилитации,

2

не входящих в федеральный перечень реабилитационных мероприятий,
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду,
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2005 г. № 2347-р:

1.3.1. В пункте 1 слова «мероприятий подпрограммы «Формирование
системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе
детей-инвалидов» исключить.

1.3.2. Пункт 2 после слова «Фонда» дополнить словами «пенсионного
и».

1.3.3. Пункт 5 после абзаца десятого дополнить абзацами следующего
содержания:

«ж) документ, выданный воинской частью или военным
комиссариатом, подтверждающий прохождение военной службы (службы)
или осуществление работы в Вооруженных силах Российской Федерации
(Министерстве обороны Российской Федерации) по контракту, служебному
контракту, мобилизации, трудовому договору, контракту о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные силы
Российской Федерации (при наличии);

з) удостоверение ветерана боевых действий (при наличии)».
1.3.4. В подпункте «1» пункта 51 слова «федеральной государственной

информационной системы «Федеральный реестр инвалидов» заменить
словами «государственной информационной системы «Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

1.3.5. Абзац десятый пункта 10 заменить абзацами следующего
содержания:

«В первоочередном порядке обеспечиваются TCP, входящими в
региональный перечень:

дети-инвалиды;
инвалиды, имеющие удостоверение ветерана Великой Отечественной

войны или бывшего несовершеннолетнего узника концлагерей, гетто и
других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их
союзниками в период Второй мировой войны;

инвалиды, из числа ветеранов боевых действий, принимавших участие
(содействовавших выполнению задач) в специальной военной операции
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики и Украины с 24 февраля 2022 года, на территориях Запорожской
области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года.

1.3.6. Приложение 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Результат рассмотрения настоящего заявления (необходимое

отметить) хочу получить:
в бумажном виде
лично в учреждении _______________________________________
социального обслуживания указать адрес

3

по почте

лично в органе,
принимающем решение

в электронном виде
посредством
электронной почты

устно
посредством
телефонной связи

указать адрес

указать адрес

указать контактные данные инвалида и(или)
доверенного лица».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Шагинову JI.JI.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его
официального опубликования.

Министр Е.В.Мамонтова